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[Vivikø.] 
kommissionens forslag om, at staten del- 
tager i finansieringen for at bekæmpe vand- 
forureningen. 

Socialistisk folkeparti foreslår, at staten 
ved tilskud og lån deltager i etableringen af 
effektive rensningsanlæg og afskærende led- 
ninger. Det vil sige anlæg, der også udskiller 
de salte og fosfater, der giver en unormal og 
sundhedsfarlig algevækst. 

Baggrunden for forslaget er, at kommu- 
nerne og mange industrier fattes penge til at 
oprette de relativt dyre anlæg, hvilket vil 
sige, at der kan gå menneskealdre, inden vi 
kommer i gang med en effektiv rensning af 
spildevandet, hvis vi da overlever den øde- 
læggelse af vore livsbetingelser, der er i gang. 

Hvad kommunerne angår, så er det bedre, 
at skatteyderne betaler for rensning over 
statsskatten end over kommuneskatten, der 
ikke er progressiv. 

Hvad industrien angår, så tænker jeg nær- 
mest på eksportindustrien, men tilskud eller 
lån ydes ifølge forslaget efter nærmere 
regler fastsat af ministeren for forurenings- 
bekæmpelse. 

Det afgørende er, at vi får gang i det, og 
det kan vare længe, som vandløbsloven nu 
er affattet. 

Blandt andre ændringer er forbud mod at 
udlede afløb fra stalde og møddingsvand i 
vore vandløb, spørgsmål om at standse dam- 
brugenes ødelæggelse af vandløbene og flere 
andre ændringsforslag, som, hvis de ved- 
tages af folketinget, stærkt vil decimere den 
vandalisme, vi i dag udsætter vor natur for. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Holger 
Hansen): Hermed skal jeg tillade mig at 
fremsætte forslag til folketingsbeslutning ved- 
rørende den regionale befolknings- og erhvervs- 
udvikling og forslag til folketingsbeslutning 
om lokaliseringsrådgivning. 

Motiveringen for disse to forslag er, at 
venstre anser det for nødvendigt, at der 
snarest muligt gennemføres en overordnet 
planlægning for derigennem at opnå en 
bedre balance i erhvervs- og befolknings- 
udviklingen i Danmark. 

Venstre har med tilfredshed bemærket, 
at det også er den nuværende regerings hen- 
sigt at fremkomme med forslag til en egent- 
lig landsplanlægning. 

Fremkomsten af rapporten fra egnsplan- 

rådet i hovedstadsområdet har imidlertid 
understreget betydningen af, at folketinget 
nu vedstår en forpligtelse til at tage stilling 
til den fremtidige udvikling i det danske 
samfund. 

I denne rapport er anstillet prognoser, der 
viser, hvordan den fremtidige udbygning i 
dette område kan blive. Ca. 400.000 nye 
boliger, ca. 300.000 flere mennesker. 120- 
140.000 nye arbejdspladser. Man gætter på 
400.000 flere personbiler osv. 

På samme tid 홢 altså i de kommende 
15 år 홢 skønner landsplanudvalget, at 60 
pct. af befolkningstilvæksten i Danmark vil 
finde sted i hovedstadsområdet, mens store 
dele af landet i samme periode vil komme 
ud for en befolkningstilbagegang af over- 
ordentlig uheldigt omfang. 

Venstre ønsker ikke, at den skæve befolk- 
nings- og erhvervsudvikling skal fortsætte 
som hidtil med de uheldige virkninger, dette 
vil have for landet og befolkningen. 

Hvis der ikke nu sker en ændring, vil sam- 
menstuvningen af mennesker i de store by- 
områder fortsætte med de for de mennesker, 
der skal bo der, så uheldige resultater: støj, 
trængsel, støv og vandforurening, altså hele 
den forureningsproblematik, som vi i de 
senere år er blevet opmærksom på, men som 
det er overmåde kostbart at rette på. 

Overalt i verden er man blevet klar over, 
at for store byområder betyder for ringe 
muligheder for, at mennesker kan opnå det 
eftertragtede trivselsmiljø. Hvis der ikke 
sker en ændring, vil på samme tid de af- 
givende områders problemer bliver større: 
fornemmelsen af stagnation, af mismod, 
følelsen af at være henvist til en slags 
museumsagtig tilværelse. Også i disse om- 
råder vil trivslen udeblive. 

Tilsvarende problemer kender man også i 
andre lande. I Sverige og Norge har man 
allerede gennemført en lovgivning, som skal 
hjælpe mod for stærke bykoncentrationer. I 
England og Frankrig har man endog taget 
rent restriktive midler i brug. 

Venstre vil ikke afvise, at noget lignende 
kan blive nødvendigt i Danmark. Men vi 
må erkende, at der ikke i Danmark er fore- 
taget nogen tilbundsgående vurdering af 
hele spørgsmålet. 

Det er denne vurdering, venstre lægger op 
til i forslaget til folketingsbeslutning om den 
regionale befolknings- og erhvervsfordeling. 
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[Holger Runsen.] 
Det haster med at få undersøgt disse pro- 
blemer, og, vi henviser til det udmærkede 
arbejde, der på kort tid blev gjort:! for- 
ureningsrådet, og anbefaler et lige, 'så godt 
og hurtigt arbejde i det foreslåede udvalg. 

Herudover anser vi det for ønskeligt, at 
vi skaber mulighed for lokaliseringsrådgiv- 
ning for at sikre, at virksomheder, der står 
foran etablering eller udvidelse først og 
fremmest inden for hovedstadsområdet, får 
en effektiv vejledning, før de beslutter sig 
til en endelig placering. 

Det, venstre foreslår, er en forpligtelse for 
virksomheder til at modtage vejledning om 
andre .lokaliseringsmuligheder. At Skabe. et 
effektivt serviceorgan for erhvervslivet 
og samtidig søge skabt en forbindelse til 
arbejdsformidlingskontorer, erhvervsråd og 
naturligvis offentlige myndigheder rundt om 
i landet. 

Samtidig foreslår vi en rationalisering af 
bestående tilstande ved at foreslå et nyt 
lokaliseringsråd sammensmeltet med egns- 
udviklingsrådet og landsplanudvalget og 
de til disse organer hørende adminìsttatio- 
ner. Jeg vil her gerne henvise til bemærk- 
ningerne til forslagene. 
. Det er venstres opfattelse, at en indsats 
over et bredt felt er nødvendig, om. det skal 
lykkes at skabe en rigtig lokaliserings- 
politik. 

Egnsudviklingsloven må forbedres og ud-, 
vides. Venstre vil komme med ændrings- 
forslag til den bestående lovgivning. Der 
må arbejdes videre med byrdefordelings- 
reformen. Vi må erkende, at der stadig er 
for stor forskel på skattetrykket i landets 
kommuner. Vi bør arbejde videre med tan- 
ken om udflytning af statsinstitutioner. 

Vi bør overveje, om takstpolitikken f. eks. 
i televæsenet er rimelig. Mens et brev koster, 
lige . meget, om det skal over gaden eller til 
den fjerneste ende af landet, er dette ikke 
tilfældet med en telefonsamtale eller anden 
televirksomhed. 

: Venstre lægger vægt på, at der tages et 
lokaliseringspolitisk hensyn til de afgivende 
områders offentlige service1, (politi- og rets- 
kredsinddeling f. eks.). i 

Det er vigtigt, at vi giver hovedstaden 
mulighed for at udvikle netop de faciliteter, 
de! egenskaber, der gør den attraktiv som 

centrum, og giver hovedstaden og dens 
borgere en mulighed for trivsel,-som bestemt 
ikke vil forbedres, om der i de kommende 
15 år skal komme en tilvækst svarende til 
10 byer af Næstveds størrelse, placeret i 
det nordøstlige Sj seiland. 

Med disse ord vil jeg gerne anbefale de to 
forslag til tingets velvillige behandling. 

Den første sag på dagsordenen v a r :  

Anden behandling af forslag til lov om,æn- 
dring af retsplejeloven. (Forkyndelser m. v.). 

(Første behandling af lovforslaget (nr. 7) 
findes i tidenden sp. 4-85, udvalgets betænk- 
ning i tillæg B. sp. 483). 

Der var stillet 3 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stil- 
let ændringsforslag. 홢 ; 

Lovforslagets paragraffer, ændringsforsla- 
gene og spørgsmålet om lovforslagets over- 
gang til tredje behandling sattes til forhand- 
ling under ét. 

; 홢 Falk Hansen: På mit partis vegne kan jeg . 
anbefale, at:man stemmer for lovforslagét 
uændret form. En lang række af de hørte 
myndigheder har tilsluttet sig, at der gives 
mulighed for at anvende brev.-f or kyndelse, 
men der gøres: samtidig opmærksom på, at 
denne form for forkyndelse ikke ville være 
hensigtsmæssig i alle tilfælde. Det er på den 
baggrund, det må ses, at det foreliggende 
lovforslag stiller de tre former for forkyn- 
delse lige, brevforkyndelse, postforkyndelse 
og forkyndelse ved stævningsmænd, således 
at den, som skal iværksætte forkyndelsen, 
selv kan vælge formen. Udvalgets flertal har 
i betænkningen lagt vægt på at fremhæve 
justitsministerens bemærkninger i: den 
skriftlige. fremsættelsestale om at iværk- 
sætte en; forsøgsordning ved enkelte retter, 
hvor post- eller brevforkyndelsen skal an-: 
vendes i videst, muligt omfang. i ; ' 

Jeg kan altså tiltræde flertallets indstil- 
ling, men * må anbefale, at, man stemmer 
imod de af mindretallet stillede ændringsfor- 
slag. - . i : :1 ' 


